
      ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                       
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR. 27/2024      
Privind acceptarea Ofertei de donație imobiliară a terenului în suprafață de

 158 mp identificat conform CF nr 23409 Valea Crișului

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna, 
Întrunit  în şedinţă publică ordinară din data de 26.03.2024, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al Primarului Comunei Valea

Crişului prin care se arată oportunitatea acceptării Ofertei de donaţie imobiliară a terenului în
suprafaţă de 158 mp identificat conform CF nr 23409 Valea Crişului

Văzând  rapoartele  de  specialitate  ale  compartimentului  contabilitate  şi  avizul
secretarului general al comunei Valea Crişului;

Având în vedere:
- Oferta  de  donaţie,  autentificată  sub  nr  1291/28.02.2024  la  Biroul  Individual  Notarial
Grămadă  Claudiu-Gabriel,  a  numiţilor  Kiss  Tamás  şi  Kis  Silvia-Edit,  prin  care  donează
Comunei  Valea  Crişului,  judeţul  Covasna  terenului  situat  în  intravilanul  Comunei  Valea
Crişului, sat Valea Crişului, judeţul Covasna, înscris în C.F. nr 23409 (CF vechi nr 1741) la
A+1, cu nr top 661 – curte (altele), în suprafaţă de 158 mp.
- Prevederile art 552, art 863 lit ”c”, art 881, art 885 alin (1), art 888, art 984, art 985, art 1011
din Codul Civil aprobat prin Legea nr 287/2009, cu modificările şi completările ulterioare,
- Dispoziţiile art 291 alin (3) lit  ”a” din  O.U.G nr 57/2019 privind Codul Administrativ,  cu
modificările şi completările ulterioare,

În temeiul dispoziţiilor art 129 alin (2) lit”c”, art 139 alin (2) şi art 196 alin (2) lit ”a” din
O.U.G nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1. Se acceptă Oferta de donație, autentificată sub nr 1291/28.02.2024 la Biroul
Individual Notarial Grămadă Claudiu-Gabriel, a numiţilor Kiss Tamás şi Kis Silvia-Edit, prin
care  donează  Comunei  Valea  Crişului,  judeţul  Covasna  terenului  situat  în  intravilanul
Comunei Valea Crişului,  sat  Valea Crişului,  judeţul  Covasna,  înscris  în C.F.  nr 23409 (CF
vechi nr 1741) la A+1, cu nr top 661 – curte (altele), în suprafaţă de 158 mp.



Art.  2 (1)  Se  aprobă  atestarea  la  domeniul  public  al  Comunei  Valea  Crişului  a
suprafeţei de 158 mp, teren situat în satul Valea Crişului înscris în C.F. nr 23409 (CF vechi nr
1741) la A+1, cu nr top 661 – curte (altele).

(2) Imobilul ce face obiectul Ofertei de donaţie imobiliară menţionată la art 1, va avea
destinaţia de  drum public, fiind declarat ca bun de uz şi de interes public şi va completa
domeniul public al comunei Valea Crişului.

(3)  Se  împuterniceşte  primarul  comunei  Valea  Crişului  să  încheie  orice  documente
necesare  în  vederea înscrierii  în evidenţele  Oficiului  de  Cadastru şi  Publicitate  Imobiliară
Covasna a situaţiei privind regimul juridic al proprietăţii, aşa cum este menţionat la art 1-2.

Art. 3.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează dl. Kisgyörgy
Sándor, având funcţia de primar. 

Valea Crişului, la 26.03.2024

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ       CONTRASEMNEAZĂ
Secretar general al comunei 

        KÖLTŐ Zsombor                                PANAITE Ana-Diana

2


	HOTĂRÂREA NR. 27/2024

